ESÍAOO OE SÁO PAULO

REQUERTMENTO N"45l2018

O Vereador José Emídio Calazans, no uso de
suas prerrogativas parlamentares, etc;

à Mesa, ouvido o Colendo Plenário, satisfeitas as formalidades

regimentais, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor MÁRCIO FRANÇA, OD.
Governador do Estado de São Paulo, bem como ao Excelentíssimo Senhor RUBENS
NAMAN RIZEK JUNIOR, DD. Secretário da Agricultura e Abastecimento do Estado de São
Paulo e, ao Excelentíssimo Senhor ALEXANDRE PENTEADO PIRES - Presidente da
Companhia de Desenvolvimento Agrícola do Estado de São Paulo (CODASP), solicitando
às providências que se fizerem necessárias, no sentido de disponibilizar um Programa nos
moldes do Projeto Melhor Caminho, objetivando melhorias nas estradas que interligam as
propriedades, dentro dos bairros rurais, bem como os carreadores existentes nas propriedades

rurais, beneficiando sem dúvidas os produtores rurais e o Meio Ambiente.

CA MARA ITUN'CIPAL
SÂNIA FÉ DO SUL

Sala das Sessões DÍ. Joáo Alfredo do Amaral Ribeiro,
19 de abril de 2018

JOS MIDIO CALAZANS
EREADOR - PRB

ffi4,
www: camarasantafedosul sp gov'br

e-mail: camarasantafe@hotmail com

Rua Dez, 345 - (1" andar) Cenlro I Caixa Postal 66
-.

ronegrax: (tt) st;iàn-12i3 ou 3à31-712i I cep tstts-ooo - santa Fé do sut (sP)

CÂMARA Í\4UNICIPAL
SANTA FÊ DO SUL
Estado de são Paulo

2 0 A0[. 2018

PROT. NO 20í

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma reivindicação dos produtores rurais que encontram
dificuldades para a manutenção das estradas e carreadores, pois, São caminhos com

trechos de solo irregulares e instáveis que causam preocupaçáo e prejuízos aos
produtores que neceasitam escoar seus produtos. A realização de obras de melhorias

dessas estradas que interligam os bairros rurais possibilitará a regularização do seu

leito, como também a conservação do solo, impedindo a formação de erosões e
voçorocas, que contribuem significativamente para o assoreamentO dos mananciais

das micro bacias locais, assim como escoar seus produtos.

Dai a razáo da presente solicitação.

PROTOCOLO